ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE

Rua Dr. João Carlos de Souza, 107 - Barro Vermelho, 11ª andar

CEP: 29057-530 - Vitória / ES consema@gmail.com

OFÍCIO/CONSEMA Nº 017/2022 - CIRCULAR

Vitória (ES), 11 de outubro de 2022.

Senhor (a) Conselheiro (a) Titular/Suplente,

Convocamos Vossa Senhoria para a 2ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Meio Ambiente - CONSEMA, a realizar-
se no dia 26 de outubro de 2022 (quarta-feira) às 14h00, no auditório da SEAMA/SETADES, localizado à Rua Dr. João
Carlos de Souza, 107 - Barro Vermelho, 18ª andar, Auditório - CEP: 29057-530 - Vitória / ES, com seguinte pauta:

1. Verificação do quórum e abertura da Sessão;

2. Aprovação da Ata da reunião anterior;

3. Análise e Deliberação com Proposição das Diretrizes e Prioridades para a aplicação dos recursos do FUNDEMA

para o Biênio 2022-2023. Processo E-DOCS 2022-KNQM2 Requerente: FUNDEMA/SEAMA;

4. Análise e Deliberação da Minuta de Resolução que altera à Resolução CONSEMA nº 002/2013 sobre autorização
do Órgão responsável pela administração de Unidade de Conservação (UC), de que se trata o Art.39, § 3º da Lei
Estadual nº 9.462/2010, bem como sobre a consulta do Órgão responsável pela administração da UC no caso de
Licenciamento Ambiental de Empreendimentos não sujeitos a EIA-RIMA e da outras providências. Processo
89209362 Requerente: Associação Nacional de Órgãos Municipais de Meio Ambiente - ANAMMA;

5. Análise e Deliberação do Parecer Técnico do IEMA, que versa sobre Requerimento de Licença Prévia (LP) para

Implantação e Pavimentação da Rodovia ES-320, trecho Barra de São Francisco x Mantenópolis, no Estado do
Espírito Santo. Processo nº 88819876 Requerente: Departamento de Edificações e de Rodovias do ES - DER;

6. Análise e Definição quanto a indicação de 1 (um) representante para compor a Comissão Estadual de Mudanças

Climáticas - CEMC do Fórum Capixaba de Mudanças Climáticas. Processo E-DOCS 2022-W41V6 Requerente:
FCMC/FAPES;

7. Análise para Deliberação dos Pareceres da Câmara Técnica Recursal e de Assuntos Jurídicos e do Relatório de

Vista:

 Processo 72518561 - Recorrente: SAMARCO MINERAÇÃO S.A - Conselheira Mariana Covre/Findes
Industrial;

 Processo 73833177 - Recorrente: SAMARCO MINERAÇÃO S.A;

8. Assuntos gerais;

9. Encerramento.

Atenciosamente,

Fabricio Hérick Machado
Presidente CONSEMA

20
22

-J
47

7F
G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

11

/1
0/

20
22

 1
4:

52

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABRÍCIO HÉRICK MACHADO
PRESIDENTE (CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - CONSEMA - SEAMA)

SEAMA - SEAMA - GOVES
assinado em 11/10/2022 14:52:37 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 11/10/2022 14:52:37 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CINTIA CANDIDO MATIAS LAURES (SECRETARIO EXECUTIVO QCE-04 - SECEX-CONSELHOS - SEAMA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-J477FG

20
22

-J
47

7F
G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

11

/1
0/

20
22

 1
4:

52

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2022-10-11T14:52:38-0300